• *t > d* [V. 104]

- lemma: AD 27, AD 429, AD 591, AD 635, AD 636, AD 733, AD 854 *ad* (=at); AD 620, AD 621, AD 622 *adque* (=atque)

- glossa: AD 27, AD 591, AD 635, AS 198 *ad* (=at); AR 446 *reliquid* (=reliquit)

• *c > g* [V. 104]

- ipercorrettismo l.: AR 173 *Archos* (=Argos>*Arcos)

• *b > v* [V. 107]

- lemma: AS 147 *aspernavere* (=aspernabere); AV 299 *traves* (=trabes)

- glossa: AS 147 *aspernaveris* (=aspernaberis)

- ipercorrettismo g.: AD 123 *fabebit* (=favebit); AD 474 *adnatabimus* (=adnatavimus); AD 536 *adolebit* (=adolevit)⁴; AL 235, AN 278 *fobet* (=fovet); AR 455 *cerborum* (=cervorum)

• scempiamento consonanti doppie [V. 109-111]

- lemma: AC 149 *acestis* (=accestis); AR 268 *arecta* (=arrecta)

- glossa: AL 67 *samis* (=summis); AV 276 *abscisum* (=abscissum)

- ipercorrettismo g.: AD 631 *Pollinicus* (=Polinicus); AV 77 *summo* (=sumo); AV 78 *nonne quidem* (=non equidem>*none quidem, per errore separazione parole); AV 81 *aussurpat* (=usurpat)

• assimilazione (totale o parziale) del preverbio [V. 113]

⁴ Il termine è a lemma, nel *LG*, ma da supporre originariamente a glossa; cfr. Scheda filologica, par. 8.

- lemma: AF 54 *afflavit* (=adflavit); AF 67 *afflictis* (=adflictis); AF 68 *afflictus* (=adflictus); AN 56, AN 57 *annavimus* (=adnavimus); AN 269 *submittere* (=submittere); AR 617 *arruptis* (=arruptis); AS 71, AS 72, AS 73, AS 74, AS 75 *assidue* (=adsidue)

- glossa: AD 692 *assenserunt* (=adsenserunt); AL 154 *allidere* (=adlidere)⁵; AN 279 *afficitur* (=adficitur)

• non assimilazione del preverbio (ossia, grafie etimologiche) [V. 113]

- lemma: AD 36, AD 37 *adcingunt* (=accingunt); AD 68 *adcumbere* (=accumbere); AD 805 *adtollat* (=attollat); AD 806 *adtollens* (=attollens); AD 810, AD 811 *adtollentem* (=attollentem); AD 819 *adtollit* (=attollit)

- glossa: AB 276 *conpositione*⁶ (=compositione); AB 467 *conponens* (=componens); AB 476 *conponamus* (=componamus); AB 477 *conponant* (=componant); AC 172 *inpugnatio* (=impugnatio); AD 806 *adtendens* (=attendens); AE 197 *compensat* (=compensat); AR 231 *inpacientissime* (=impatientissime); AT 61 *inmensa* (=immensa); AV 317 *conpositum* (=compositum); AV 326 *inplere* (=implere); AV 341 *inmensum* (=immensum)

• assimilazione che provoca caduta di una delle consonanti a contatto [V. 114]

- lemma: AS 148 *aspersa* (=adspersa); AS 182 *astant* (=adstant); AS 183 *astare* (=adstare)

• *ct > t* [V. 123]

- ipercorrettismo l.: AR 290 *argectat* (=arietat)

• caduta *-m* finale [V. 127]